
NACZELNE DOWODZTWO W. P. TAJNE Poczta polowafs3 -28.. тад? 1921 r.
(SZTAB GENERALNY)

Oddział II informacyjny

Zw.2 ке 21979/и

p e  

Do

ADJUTANTURY CENERALNEJ

.

»
sig odpisy raportow attaché wojskowego w Druk-

seli z dnia 14 i 11 maja r.b. w sprawie sankcji przeciw niemcom

i opinji prasy belgijskiej o powstaniu na Górnym Sląsku.-

з załączniki I. Zastępca Szefa Szt. Gen.

Kw 1 i ń a k i ш. p.

Generał podporucznik

Za zgodność

, із! У ї i
vusg UIC

ADJUTANT URA GENERAL NA
      

aSu ptasia p satu
& DltffNì!- в-- «5,6

Zakł. Graf. Маси. Dow. N° 2184. 5000. 29.121.

 

  



 

/ POSELSTUOU POLSKIE --- Bruksela, 14. maja 1921 r.

w Brukse li 3 28.Ruedea Francs

'ttaeËÎâ—ogsksw . } tél. Linthout 2266.

Nr. 399. w i pie- :

$

Во *

' Naczelnego Dowództwa Ч.Р.

Oddział II.

Sekcja Ewidencyjna.

Meldujg:

Dnia 11. maja po południu Rzęd belgijski został powiadomiony

6 przyjęciu Ultimatum przez Niemcy, jak również i o powstrzymaniu

akcji śejścia wojsk do zagłębia Ruhry. notychćzasowe wojska belg. po

zostają na разить kpncentracjìi i nie beda cofiişte do kraju aż do

zdemobilizoma nia roezn. 1919 зе Рґапсії. Treat ja tego terminu jesz=

"cze nie jest okreglona, Będzie zależeć od spełnienia przes-Rien:

pierwszych zobowiązań w dziedzinie rozbrojenia i odszkodowań. Na0=

gół np-inja publiczna jeszcze jest dość niedowierzająca, lecz zgoda

глади niemieckiego zrobiła dobre wrażenie.

- Co się tyczy sprawy G.Slaska to zgodnie z instrukcjami telegre=

ficznemi, i w Kontakcie z Poselsm-vtut. informuję tak wojsko” jak

‘f i marodagm sfery.. Obecnie dnia dnsiejszago znowu подачі! się w

d „toxic Belge" niepreychyliy dla nas utykuł.ćaogoł prasa w dalszym

j ciagu korzystnie dla nas usposobiom pod wpływem Poselstwa tutejsze=

& C- 2 *

)? 12. заја па wieczorze u p. Hymansa dla Delegacji Polsko Lite=

wskiej, niałem sposobność rozmawiania z Ministrem Wojny p.Deveze,

który bardzo życzliwie się odzywał w sprawie %.Slaska i wyraził na=

dzieję, że pomimo wszystkiego Polsce będzie zad-uśsćuczyńow; 3

- W prasie dzisiejszej pojawiła się dopiero »ysoce niepraychylna

dla Polski mows Lloyd Seorge 'a w sprawie C,©ląska, podana przez pra=

sę bez Mye—ułan). W mowie tej p. Lloyd George raczej zajął stanomis-

ko stanowcza wrogie nie przeciwko sprawić ".Slaska lees wogóle prze=

ciwko Polsce. е -- z c
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Naogół dalsze wypadki ne Sórnym Slęsku,a szczególnie związane

ze stratę ze strony a

wojsk sojuszniczych byłyby wysoce niepożądane

i dałyby dalsze atuty przecisko Francji w jej Śruduej walee ® Angli

w tej sprawie.

"tre jk kolejowy grozne: w Fuggi metal zażegnany i porozuni eni

w tej sprawie zostało osiągnięte F

Jednakowoż od piątku wrbuchł strejk robotnika! dekowych w An=

twerpji, Ostendzie i Gandawie. Strejk ten jest атом–од solidar

ności dla angielskich „више. kopalnianych i przeciwko transpor=

tomwęgla do Anglji.

Attachć Wojskowy:

STARZBNSKI

Major. -
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Dnia 7 maja po powrocis ministrów Spr, Zagr. i Finansów

z Lonydńakisj Konferencji, jak i tei Szsfa Sztabu, obdyło się posis=

dzenie Rady Ministrów pod przewodnictwsm Króla,. Na tem posiedzeniu

ministrowie ognajmili Radzie przebieg konferencji i jej rezultaty ,jak

~również zostało zaiecydowan« uczestnictwo Belgji w Sankejach,t.j. оки»

pag a Rubry. .
Tezestnictwo tox wyraziło się wysłaniem 1-87 ) Dyw.a mia-

nowicie 11-aj Dyw. piechoty. 5-sj Пуч, Armji, 1-go pułku Strzelców kon-

nych, Dyw. kawalerji. l-go tata] jonu karabinjaréw cyklistów, Z-go bat,

saperów 4-aj Dyw. Armji i taborów 5-sj Dyw. Armji.

Dla uzupełnienia tych jednostek do stanu bo jowago dyw.

został powołany rocznik 1916, odnośnych wyżej wymisnionych jednostek,

jak również zostali zawezwani wszyscy urlopowa і. Przy niniejszym prze

ayłam rozkaz powołania ogłoszony dnia 8 maja.

7 przewidywaniu strajku kolsjowego zowLały zmobilizowane

roczniki 14,15, 17 i 18 r,bat, kolajow ago dla popełnienia bat.

Ala zabszpisczenia tramsportu jak w razie strajku tak i dla przewozu

wojsk w zonia okupacji.,

04% islna i doprowadzona do stanu liczebn, 16.000 ludzi

Dyw., jest Аочойхопа przez generała BURGUST, dowódcę 1] dyw., і oddana

40 rozporządzenia ganerałowi Dagoutżs Ёп. Dow, Okupacja w Rubrze,

Brw, ta bgizis nie ralsing - tymezgaowe «od generata Вы-

quey Dow. 6 armji okup. przy której tymczasowo zmiany żadne nie za-

chodzą.
8 Rezolucja rząłu belg. nie wywołała w kraju żadnych pro-

Łastów i Asklaracja Ministra Sy aw Zagr., Łórą przy niniejszym zeige

czam,apotkała się naogół w Izbie п тек wielką aprobatą,prócz u lewi=

cowago ailmkapjtjl soc}. Minister Yaniervalds,znajdujący się podcza:

deklaracji na fawis miniatrów,zachowywał się bis rnis,nawet gly na

ogólne oklaski reagowali kolad zy jego i minister Destróe.- 3
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* ó piatek dnia 6 maja zabrała się ponownie Rada Cansralna So-

gjalistyczna, aby powziąć decyzję względem sankcji« Sskretarz part ji

Miedzynarodwika Syniykeg)na nie może się prze=

ciwstawić użyciu sankcji względam Niemiec, Równiaż oznajmiono, ie lea-

dam y spcj. angislscy nie przypisują zastosowaniu sankcji wielkiej wa-

gi, a wypowiedzieli się przeciw nim tylko dla powodów oportinizmu nxax

narodowego ;
A). Ds Brouckers przedstawił "Ordre du jour" następujący:

Baia Gensralna przyłącze sig do polityki określonej na Koerancji Am-

stariamskiej, Zobowiązuje się bronić jej dla kraju w Parlamencie i w Rz.

dzie, 2
P. Ds Brouckers atara się ulowodnić bezskuteg ność nowych

sankeji londyńskich .-

Prezydent р. Brunst, z drugisj «trony utrzymuje w swym pro-

jekcie,że sankejs są konieczne i Jedynym środkiem dla zmu«zenia Niemiec

do zapłaty; ża mogą ons. byé pod międzynarodową kontrolą «ocj. dla unik-

nięcia impsrjalizmu i z tych powodów wypowiada sig za niemi,

Projekt p.De Brouckers przschoizi тіекепо'сії 5 głosów.38a

głosami przeciw projektowi p. Brunet 27 głosów.

Rozbisinosé poglądu wśród «ocj. obecnie nie doprowadziło

Ao rozłamu partji,lag kwestja Ła -bszs«pornia odbije się na jadności

partji “ÿ . % ‚ег жа іже j
Do przyjęcia dnia dzisiajazego, w zupełności Ultimatum

przez nowe «formowany Rząd niemiscki, sytuacja była następująca: W ra-

zis odmowy i rozpoczęcia dnia 13 maja rano okupacji,minister Vanderval-

Aa ,który wypowiedział się jawnie przeciw «ankcjom,zmuszony byłby do

ustapisnia,co wywolaloby kryzys ministerjum i zapewne miałoby jako kon-

eskwsnc jo moaliwy roztam partii soc}. która przecież nie jadnogłośnie

aprobowała postanowisnis Rady зосі. co było podkreślone za-

chowanism się poszczególnych ministrów soc), (па Nadzis ministrów 7 maja

Zach owanis sig p:Vandervaldego nalsży uważać jako czynnik

znacznie osłatiajcew wpływ partii «де), і własny wpływ,glyż ogółem

 

opinja w Belgji jest za użyciem «ankcji w razie niespełnienia warunków

przez Niemedw.- * ті z ;
Transport wojsk razpoczął się dziś rano i zostanie das

finitymis* ukończony dnia 13 maja, Dotychcza« rozkaz powstrzymywania

nie został wydany, co było mi 4214 potwierdzone т Міп- Spr. Wojsk, o

golz. /. p.p. *
Punktam копсепіґасу)пут 118] Dyw. jest rejon Wes®l , poczat

Av=. zostanie rozłokowana na północnym odcinku wzdłuż rzeki Lippe,sta-3 P 3
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nowiącej granicę północną terenu okup, Ruhry. і

Dnia.9 maja w niedziale odbyla «ig konfersnc ja bylego Prezy ,-

denta Francji p. Pioncarà w watà sali Palaia des Acàdîmìes, w Brukseli,

Tamat "Les origines da la guerre Lt l'Europe 4* aujourd hui"

W toku «wsj mowy p. Poincarś wypowiedział życzenie i wyraził nadzieję

o przyłączeniu Górnego Sląska przemysłowego do Polski, со było przy jęts

oklaskami przepsłnionej sali.

Tak z tonu konfersncji Brukselskiej jak i z konferencji wygło=

szonsj w Antwerpji ja=ngo wynika niezbeinn{4 «ilnsgo związku pomiędzy

Belgja a Prancja,jak rownia% i niezbędność ścisłych węzłów pomiędzy

Francją Polską a Belgją.-

Żywą aprobatę otrzymały «łowa Kardynała przemawia jącego

przed konferencją p. Poincarśgo.

Prasowe «prawozianis o tej konferencji przy niniejszym załnezeń

P. Pioncerf byt owacyjnia witany i #egnany przez publiczność tak w Bruk-

811 -jak ‚a'w Antwerpji,

«ferach wplvwozzhamian,fingnsowych tutejszychbyło ujemna))aszcze

wl/ Co się tyczy spawy Sląska , naogół można powiedziść,że wrażenia

gólnie wystąpienie Komisarze Plsbiacytowego p. Korfentsgo i obawian

eig czy "ząd polski czasami podtrzymuj» tego ruchu,-

Naogét prasa kostala skierowana, dzięki "pl wom Poskstwa,na iro-

ge dla Polski przychylną i pisma jaX "Nation Belge" i Indépendance Bolge

w artykułach «ampatycznie dla Poslki usposobionych usprawiedliwaiją зас

chowania się p, Korfantego,w=pominając jago działalność podcza=« wojny i

mowy jego w Reichstagu,

Naogół prasa i opinja publiczna rozumieją przyczyny ,które dopro-

wadziły ludność Górnego Sląska do tego kroku, lecz uważają go za niezgral

ny, «zczególnie w chwili Ascyzji o G.„Sląsku,licząc,3e pogarsza się m sza

«ytuacja wiadomością o ofiarach wśród wojsk sprzymisrzonych.

Prasa «ocj. "Le Paupls" powstrzymuje «ię o4 krytyki podając tyl-

ko fakta bsu komentarzy, Jedynie in. 5 maja pojawił się w "Eteile Nelge"

artykuł Polsce nieprzychylny, w którym porównywuje się Korfantego io

1' Annuncia i Ésligowskiego., Gazeta ta ma teniancjs proniemieckie i znaj-

Auje się pod wplywem tut. Poselstwa angielskie go .

Ze «trony tak Poflalfltwa jak i mojej trudno było przedsięwziąć

i rozwinąć większą akcję i propagande z pewoiu zupełnegp braku na czas

Roklainych oficjalny ch wiadomości z kraju o przebiegu wypadków na G.Sląsk
3 yas
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Korzystna wrażenie zrobiła wiadomość o zach odzącem uspokojeniu,

W afarach wojskowych tak francuskich jak i belgijskich ,bezwzględnie

opinja jest za Polską i niejednokrotnie wyrażono mi życzenia,aby częś

ci przemysłowe G. Sląska przypadły Polsce,

Stosownie do rozkazu talegr. pàinformowakem tut. Minister-

jum oraz Sztab belg. o sytuacji na.G. Sląsku jak i drugich Attachés

Wojakowych, i w osobiatych poglądach wyrazitem,%e jedynym racjonalnym

apogobam kompletnego uspokojenia ludności C,S, jest jaknajszyb=ze roz-

atrzygniccie tej «prawy ściśle uwzglodniając Traktat Wars, i zgodnie

z wolą ludności polskiej /wyniki plsbiscytu/, podkreślając przytem nisz-

będność dla równowagi w Europis oraz dla rozwoju skonomiezn go Polski,

zwrócenia jaj tej części Sląska, jak również korzystnego znaczenia dla

Belgji przynależności Sląska do Polski,

W sprawie pertraktacji Belg, Lukasmburskich rokowania dobie-

gają do końcam lecz kweatja ta nis jest jeszcze iafinitywnie zakończoną

z powolu niedojścia de porozumieniaw sprawi" konweneji kolejowej.

Według jeszcze ùiaîggâïgägnych wialomosci,udato się Kraaqii

nowi zrobić znaczne obstalunki na szyny w Belgji. Wkrótce będę poaiădaţ

w sprawia tej bliższe informacje, które zaraz zakomunikujc ,

Rokomania polsko» litewskie się rozpoczęły. Major Beck prze

«ута «zczagółowy raport w tej kws=tji.

Dnia dzisiejazego wyjeżdża do Warszawy nowy Розе? belg. p.

4e 1° Zseailla, którego miałam sposobność widzieć kilka razy i z rog«

mów którego wynio«sałm wrażsnie, że p. 1' Wscaills wyjeżdża do Kraju

jaknajlepiej dla Polski usposobiony, i wielce zadowolony za «wsgo

naznaezenia do Warszawy.
1

Attache Tojakowy

/-/ Star zenski
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